
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 11 agosto 2020, n. G09510

Concorso straordinario per le sedi farmaceutiche della Regione Lazio - Primo interpello - Revoca della
determinazione dirigenziale n. G09655 del 31.8.2016 di assegnazione con riserva della sede farmaceutica n.
783 del Comune di Roma

01/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



Oggetto: Concorso straordinario per le sedi farmaceutiche della Regione Lazio – Primo interpello - 

Revoca della determinazione dirigenziale n. G09655 del 31.8.2016 di assegnazione con 

riserva della sede farmaceutica n. 783 del Comune di Roma 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi; 

VISTI 
- il Regolamento Regionale del 16.04.2015 n. 3, recante le Modifiche al Regolamento 

Regionale 06.09.2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale);  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 271 del 05.6.2018 con la quale viene conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. 

Renato BOTTI ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

CONSIDERATO che, con l’art. 11 del D.L. 24.01.2012 n. 1, convertito con modificazioni nella 

Legge 24.03.2012 n. 27 (e novellato dalla L. n. 135/2012), è stato previsto e disciplinato il concorso 

straordinario, per soli titoli, per l’assegnazione di sedi farmaceutiche; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del citato art. 11 del D.L. 1/2012, con determinazione dirigenziale 

n. B07698 del 18.10.2012 (come modificata con determinazione n. B09006 del 20.11.2012) la 

Regione Lazio ha indetto, poi, il concorso pubblico straordinario per titoli per l’assegnazione delle 

n. 274 sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nel territorio regionale;  

 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. G15435 del 03/11/2014, pubblicata sul BUR 

Lazio n. 90 dell’11/11/2014, di approvazione della graduatoria degli idonei al concorso in oggetto, 

rettificata prima con Determinazione n. G12950 del 28/10/2015, pubblicata sul BUR Lazio n. 88 del 

03/11/2015 e poi con Determinazione n.  G14924 del 02/12/2015, pubblicata sul BUR Lazio n. 97 

del 03/12/2015; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G09655 del 31.8.2016, pubblicata sul BURL n. 72 del 

08.9.2016, con la quale è stata assegnata con riserva la sede farmaceutica n. 783 del Comune di 

Roma all’associazione collocatasi al 19° posto della graduatoria di merito del concorso 

straordinario farmacie della Regione Lazio composta dalla dr.ssa PALLUOTTO Fausta (referente) e 

dal dr. NOYA Guglielmo (associato), che ha concesso il termine di 6 mesi + 6 mesi per l’apertura; 

 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. G13559 del 05.10.2017 e n. G02012 del 20.02.2018 di 

concessione di ulteriori proroghe all’apertura della sede in oggetto, autorizzate per mancanza 

assoluta di locali idonei all’interno del perimetro previsto e a seguito dell’impegno da parte del 

Comune di Roma, in sede di revisione della pianta organica, a modificare lo stesso in modo tale da 

includervi almeno un locale idoneo all’apertura della farmacia; 

 

PRESO ATTO con determinazione dirigenziale n. G07209 del 05.6.2018 della deliberazione di 

Giunta Capitolina n. 60 del 10.04.2018: Parziale modifica della deliberazione di Giunta Capitolina 

n. 157 del 30 maggio 2012 “Revisione straordinaria della Pianta Organica delle Farmacie di Roma 

Capitale, Anno 2012, ex L. n. 27/2012”, con la quale sono state apportate delle modifiche ai 

perimetri di alcune sedi, tra cui quello della sede n. 783 denominata “Farfa”, assegnata alla 

01/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



candidatura in forma associata, collocata al 19° posto in graduatoria, composta dalla dr.ssa  

PALLUOTTO Fausta (referente) e dal dr. NOYA Guglielmo (associato); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08206 del 27.6.2018 e succ. mod. con la quale viene 

concessa una nuova proroga fino al 31.12.2018, necessaria in quanto le precedenti proroghe di cui 

alle determinazioni dirigenziali n. G13559 del 05.10.2017 e n. G02012 del 20.02.2018 erano 

subordinata all’intervento del Comune di Roma sulla pianta organica; 

 

VISTA, altresì, la determinazione n. G17742 del 31.12.2018 con la quale, per il persistere delle 

criticità, è stata concessa una nuova proroga entro il termine del 30.6.2019 subordinata all’invio 

entro il 31.3.2019 di idonea documentazione attestante l’acquisizione (acquisto/affitto) di un locale 

idoneo da adibire a farmacia; 

 

CONSIDERATA la pec di riscontro alla suddetta determinazione datata 28.3.2019 e acquisita agli 

atti con prot.n. 249896 del 01.4.2019, con la quale gli assegnatari producono una consulenza tecnica 

aggiornata attestante la permanente indisponibilità di locali idonei all’interno del perimetro 

assegnato; 

 

PRESO ATTO della nota del Comune di Roma Capitale prot.n. QE20190032499 del 06.5.2019 

che ribadisce che “Le farmacie di nuova istituzione, assegnate a seguito dell’espletamento del 

concorso straordinario, devono necessariamente trovare locali idonei nell’ambito del perimetro 

loro assegnato e la nuova sede deve rispettare la distanza di 200 metri dalle farmacie viciniori” e 

che la sede n. 783, già parzialmente modificata con D.G.C. n. 60 del 10.4.2018, non può essere 

modificata ulteriormente; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 08915 del 02.7.2019 con la quale, su istanza degli 

interessati, è stata concessa una nuova proroga entro il termine del 31.12.2019, necessaria per la 

recente disponibilità di un locale commerciale sito in Via Laurentina n. 24, identificato al catasto al 

Foglio 840, particella 59, sub 2, categoria C1, per il quale è stato stipulato un contratto preliminare 

di locazione commerciale in data 22.6.2019 e che stabilisce che la locazione avrà la durata di 6 anni 

a partire dal 01.11.2019; 

 

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. G17407 del 12.12.2019 con la quale è stata 

concessa una nuova proroga all’apertura entro il termine del 30.6.2020 a seguito dell’istanza di 

proroga degli assegnatari del 09.12.2019, acquisita agli atti con prot. n. 1001469 del 10.12.2019, 

con la quale si rappresenta che: 

- il contratto di locazione del locale individuato in Via Laurentina n. 24, tra l’altro di superficie 

ridotta, è stato stipulato in data 07.11.2019; 

-  si è in attesa del certificato di agibilità del locale medesimo per l’acquisizione del quale il 

proprietario si è impegnato a presentare eventuali integrazioni e documentazione; 

- il locale di Via Laurentina n. 24, effettivamente disponibile dal 15.11.2019, necessita di lavori di 

adeguamento e ristrutturazione; 

 - il locale di Via Laurentina n. 20, che doveva essere acquisito per una successiva fusione con 

quello di Via Laurentina n. 24, non è attualmente disponibile per volontà della proprietaria; 

- è stato individuato un ulteriore locale sito in Via Laurentina n. 31, a circa 45 metri da quello di Via 

Laurentina n. 24, eventualmente da adibire a magazzino, che sarà disponibile tra pochi mesi; 

 

CONSIDERATO che, scaduto il termine concesso del 30.6.2020, gli assegnatari non hanno dato 

nessuna comunicazione in merito all’apertura della sede farmaceutica n. 783 del Comune di Roma; 

 

 

01/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



VALUTATA la necessità, per quanto sopra esposto, di revocare la determinazione dirigenziale n. 

G09655 del 31.8.2016 di assegnazione della sede farmaceutica n. 783 del Comune di Roma 

all’associazione collocatasi al 19° posto della graduatoria di merito del concorso straordinario 

farmacie della Regione Lazio composta dalla dr.ssa PALLUOTTO Fausta (referente) e dal dr. 

NOYA Guglielmo (associato); 

 

VISTA la nota prot.n. 618251 del 13.7.2020 di comunicazione di avvio procedimento di revoca ai 

sensi degli art. 7 e successivi della legge n. 241/90; 

 

CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni nei termini previsti dall’avvio del 

procedimento; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato, 

-di revocare la determinazione dirigenziale n. G09655 del 31.8.2016 di assegnazione della sede 

farmaceutica n. 783 del Comune di Roma all’associazione collocatasi al 19° posto della graduatoria 

di merito del concorso straordinario farmacie della Regione Lazio composta dalla dr.ssa 

PALLUOTTO Fausta (referente) e dal dr. NOYA Guglielmo (associato); 

 

-di dichiarare la decadenza della dr.ssa Fausta PALLUOTTO e del dr. Guglielmo NOYA 

dall’assegnazione della sede farmaceutica n. 783 del Comune di Roma; 

 

-di rendere disponibile la sede farmaceutica n.783 del Comune di Roma per un successivo 

interpello. 

 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

              IL DIRETTORE 

              (Renato Botti) 

 

 

 

 

01/09/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107


